B

sen

z) in praefat. p. II.

a) apud SENCKENBERGIVM, tom. I. select. iuris et histor. p. 578.

b) praefat. reformat. anno 1510 LXXVIII. promulgatae praemissa.

v) Part. II. Tit. IV. §. I. Venerandus PRAESES in dem Nachberecht, et quidem der Geschichte derselben, Cap. II. §. 17.

sen wir es auch nochmals unveraendert in dieser Stadt Franckfurth und zu Sachsenhausen dabeystehen. Simili ratione iam in antiquiore reformatione prohibitum est; quo minus conuentioneerem ineant coniuges de successione in pactis dotalibus, d) hocque non minus ita repetitum in recentiore: e) dieweil auch die Rechte ausdrücklich wollen, daß die Erbschaften nicht durch parta und Eheberedungen vermacht werden sollen: so wollen wir, daß hinsicht alle solche parta und Geding, darin ein Ehegemaner dem andern alle oder einen anschlichen benannten Theil seiner Güter über der Ehesteuer und Wiederlegung erblich vermachen wolt, sollen underlassen und da se gleich in die Hearabts-Verbeschreibung gesetzt, doch fur unfrüchtig und kraftlos gehalten werden. Et quis non videt, autores vtriusque huius reformationis antiquioris, nimurum aequa ac recentioris consuliisse ius peregrinum, iis in constitutionibus, quas fecerunt de iureiurando f)? Nec immemores extiterunt inscriptionis datae titulo digestorum de iureiurando: sed singulas eius species recensent, et quanam cuiuslibet natura sit atque indeoles, secundum ius commune exponunt.

§. V.

Etsi ex his satis abunde constet, conditores reformationis Francofurtensis strenuos vindices fuisse ac statores praceptorum iuris Romanis, nemo tamen arbitrari debet, ex eo hausta esse, quae de iurisitandi delatione, arctioribus limitibus circumscribenda, in supra recitatis

d) fol. XXVI.

e) Part III. Tit. II. §. 4. 10. BAPTISTA ANTHES von den Erbschaftsverträgen nach den Frankfurthischen aeltern, sowohl als neuern StadtGesetzen, Francofurti ad Moenum, 1510 CC LXIX.

f) Part. I. Tit. XXXIX. §. 10. et 13. Aliud exemplum religionis conditorum iuris Francofurtensis aduersus ius Romanum suppeditat CHRIST. HENR. ECKHARDVS, hermentent. iuris, Lib. II.

Cap. II. §. 42. nec minus praeter eum quoadam de ea proferunt HENR. CHRIST. SENCKENBERGIVS, select. inuis et hist. Tom. I. p. 533 CHR. GOTTL. RICCIUS, von den Stadtger. setzen, Lib I. Cap. IV. §. 4. seq. HERM. GEORG. KROHNIVS, in der Abhandlung vom Vorrecht der vollen Geburt vor der balben, p. 69. et 10. PHIL. ORTHIVS in den Anmerkungen über die Reformation der Stadt Franckfurth, vierde und letzte Fortsetzung, p. 26.

tis eius legibus traduntur. Si primum respiciamus ad priorem positionem, quam ibi proferunt legumlatores, quod scilicet delatio ista sit remedium subsidiarium; neque prius adhibenda, quam si alii modi probandi deficiant, ac si quidem sese actori obtulerint, iis sit ante omnia usus, libens largior, litigantem adhuc ad iurisurandi delationem prius haud facile configere, quam si alter rem, quam adfirmsat, non probare possit, quum exitus litis, delato alteri iureiurando, maxime incertus sit, ac res admodum periculosa obtinet et anceps, vbi eum alterius religioni committere velimus. Bene quoque id veteres perspiciebant, atque eo minus expectari poterat delatio iurisurandi, vbi alia probationum genera adessent, quum iam **VLPIANVS** g) animadverit, ideo conditionem iurisurandi a praetore inter turpes esse relataam, propterea quod faciles nonnulli hominum sint ad iurandum contemptu religionis: alii perquam timidi metu divini numinis usque ad superstitionem, hocque nomine non sine causa ab humanissimo iurisconsulto **PETR. DE TOULLIEU** b) laudatur. His quum accedit, iama quandam eum, qui iuriandum alteri deferret, simul ad iuriandum se paratum esse, declarasse, propterea quod illud non locum haberet; nisi antea iuriandum calumniae praefliterit; alteri autem semper facultas competenter referendi religionem, ut eleganter loquitur **PAVLVS**, i) nec illud recusare posset deferens, si non causa cadere vellet; profecto haud facile euenire poterat, vt, qui alio modo dictis fidem facere posset, ad iuriandum configureret. Regula **EPICETI** k): ἔχων παρατητοί, ἐι μὲν οἷον τε, ἐις ἄποινα, iuriandum recusa, si fieri potest, iurisconsultis, Zenonis adseclis, semper sancta fuit. **PAPINIANVS** ob eamdem usque eo progressus est, ut illum, cui delatum sit iuriandum,

B 2

- g) L. 8. pr. D. de condit. institut.
 b) orat. pro **Vlpiano**, in eius collectaneis, p. 510.
 i) L. 25. §. 3. D. de probat.
 k) enchirid. Cap. 44. p. 266. Conspicrat cum ipso **MARCUS ANTONIVS**, Lib. III, de se ipso, Cap. 5. AC PYTHA.

GORAS testis **DIogene Laertio**, Lib. VIII. segm. 22. Tom. I. p. 560. IAC. ERVCKERVS, histor. philos. Tom. I. p. 1073. et vener. PAAESES in comm. de condit. iuriurandi, ultimis voluntariaibus adiectione, §. XII. Tom. I. opuscular. p. 189.

dum, modestius facere traderet, si referat; quam si ipse iuret, l) ideoque sine dubio factum est, quum quibusdam in legibus sermo sit de iureiurando delato, illud ideo obtinuisse tradatur, quod aliae probations defecerint. PAVLLVS m) ait: *tutor pupilli, omnibus probatio-
nibus aliis deficientibus iuriurandum deferens, audiendus est.* Non mi-
nus DIOCLETIANVS et MAXIMINIANVS n) tum demum rem iuriurando
decidendum censem, *vbi inopia est probationum,* et si quoque IUSTINIANUS o) iuriurandi delationem creditoribus et legatariis, qui
maiorem ab defuncto substantiam reliqtam esse putant; quam eam,
quae a herede in inventarium sit scripta, haud denegavit; eam tamen
illis prius haud concedit, quam si aliae probations defecerint. Haec
quum leguntur in iure nostro: inter recentiores adhuc iurisconsultos
exstiterunt, qui putarent, iuriurandi delationem esse remedium sub-
fidiarium p) secundum ius commune. Nec insicari audemus, in
eamdem sententiam FRANCO FVRTENSES aequae ac multos alios
legumlatores recessisse ob recitata loca; nullo tamen modo concede-
re possum, illam iure referri inter praecepta iuris Romani; sed statuo
potius cum SIM. a GROENEWEGEN, q) LÜDER. MENCKENIO, r) DAV.
GEORG. STRUBEN, s) IUST. CLAPROTHIO t) ac IUL. FRIDER. MAL-
BLANC u) ex sententia Romanorum iurisprudentum relinqu arbitrio
eius, cui probandi onus incumbit, vtrum officio suo satisfacere
velit probatione; an potius yti iuriurandi delatione; neque tum de-
mum ad istam configere litigantem posse, si aliae probations defi-
cient.

l) L. 25. D. de pecun. confit. ev.
OTTO, in Papiniano, Cap. 9. §. 10.
p. 233. CHRIST. HENR. ECKHARD-
TVS, bermeleur. iuris Lib. I. Cap. 4.
§. 142. p 247.

m) L. 35 pr. D de iureiurando.

n) L. 3. C. de rebus creditis et iure-
iurando.

o) L. 22. §. 10. C. de iure delibe-
randi.

p) AVG. LEYSERVS, Spec. CXXXVII.
med. 5. et 10. ANDR. HOFMANNVS, in

der teutschen Reichspraxi, Tom. I. Cap.
XXIII. §. 641. p. 394.

q) tract. de legibus abrogatis, et inus-
tatis Lib. IV. cod. tit. I. p. 108.

r) tract. synoprica processus iuris
comm. tid XVIII. §. 4.

s) in den rechtlichen Bedenken, Tom.
IV. p. 137.

t) in der Einleitung in den ordentlichen
bürgerlichen Proceß, Part. I. Sect. I. p. 423.

u) doctr. de iureiurando, Lib. III.
Cap. III. §. 52. p. 186.

ciant. Satis notum est, iam praetorum tempore iurisiurandi delationem in usu fuisse, eamdemque ob causam edictum perpetuum unicam normam existisse, qua illa dimertienda esset; verum enim vero praetor haud eam solum in subsidium concessit. Quum partim ibi de voluntario; x) partim de judiciali iureiurando est fermo: y) de hoc sequentia profert z) eum, a quo iusurandum petetur, solvere; aut iurare cogam. Si paulo curatius illa ponderamus, ea non; nisi de iureiurando explicare possumus, quod quis auspicis iudicis alteri defert, quum illud, quod ipse iudex yni litigantium imponit ac necessarium proprius dicitur, semper probationem requirat, siue sit ab actore; siue a reo suscepit; sed eius nullo modo meminit, et per id clare significat, haud interesse, utrum quis fundamendum agendi alio modo probare possit; an ad iusurandum confugere debeat ob inopiam probationum. Quum VIPIANUS a) omni opera lucem accendere his verbis studet, quam desiderant, eleganter monstrat, sermonem ibi esse eo de iureiurando, quod referri possit; neque prius id deferri, quam si sit praefatum iusurandum calumniae; haud tamen ei in mentem venit statuere, quod deferens dictis suis aliter fidem facere nequeat. Neque his limitibus circumscribunt imperatores DIOCLETIANUS et MAXIMINIANUS facultatem, iusurandum deferendi, in rescripto, quo, qua ratione edictum hoc intelligendum sit, curatius definit; b) non minus ramen sententiam nostram belle confirmat PAULLUS, c) ubi ait: tuor pupilli, omnibus probationibus aliis deficientibus, iusurandum deferens, audiendas est, quandoque enim pupillo denegabitur actio. Non est negandum, PAULLUM hoc loco prius haud concedere tutori delationem iurisiurandi; quam si omnes aliae probationes deficiant, ac per id, ea, quae eodem libro alibi d) tradiderat, paullo curatius definit.

B 3 re;

- a) GVIL. RANCHINVS, edict. perpetuo restituto, Lib. XII. tit. II. Tom. III. ab ea in noui iuris civil, et canonici, GERH. NEGRMANNI, p. 247. Ea, quae in edicto hoc de iureiurando voluntario sunt cauta, belle illustrat IO. GOTTL. HEINECCIVS, in opusculis postulnis, Lib. XVIII. ad edictum; L. 35. autem ex p. 523.
- b) L. 34. §. 6. D. de iureiurando.
- c) L. 34. §. 7. seqq. de iureiurando.
- d) L. 9. Cod. de rebus credidis.
- e) L. 35. D. de iureiurando.
- f) L. 17. §. 2. D. de iureiurando.
- Summa haec lex est teste inscriptione ex Lib. XXVIII.

re; haud tamen profecto id non fecisset, ut bene perspiciunt IAG.
CVIACIVS, e) GVILIEL. BARCLAIUS f) DESIDERIVS HERALDVVS, g) GE-
ORG. LVD. BOEHMERVS; b) nisi quoque alia sit ratio domini, liberrima
fruentis licentia; alia tutoris hicque omne detrimentum a rebus pupil-
li sui quoquis modo auertere debet. Haud itaque ipsi licet aduersario
pupilli iuriandum deferre, et exitum litis eius comamittere religioni,
vbi illum conuincere potest testibus; vel documentis; domino autem,
qui liberrimam habet de rebus suis disponendi facultatem, hoc sine
omni dubio permisum est. Quod quum PAULLUS non obscure signi-
ficat in effato modo recitato, vbi ea, quae profert, claris verbis sal-
tem restringit ad tutorem: iungimus cum illo aliam legem, non mi-
nus ex PAVLLI scriptis delibaram. Disputat ibi de probatione indebiti,
et postquam curate inquisuit, quid probandum sit, et a quo illud
sit expectandum, haec adiicit verba, quae mihi quidem in primis me-
moratu videntur digna: i) in omnibus autem visionibus, quas praepo-
fuiimus, licentia concedenda est ea ei, cui onus probationis incumbit,
aduersario suo de rei veritate iuriandum inferre, prius ipso pro ca-
lumnia iurante, vt iudex iuramenti fidem secutus, ita suam sententiam
possit formare, iure referendae religionis ei seruando; ac clare ibi
ostendit, statim eum, cui probatio sit iniuncta, ad iurisiurandi dela-
tionem posse peruenire; nec opus esse, vt dispiat, num alio modo
ea sit suscipienda, nec ne? Nisi omnia me fallunt, ex constitutione
quoque IVSTINIANI k) recte colligere possumus, probationes proprie-
dictas iuriandandi delationem haud excludere: quum enim iam incre-
buit, iudices in plenissima definitione, sacramentum imponere, euenit,
vt, prouocatione lite suspensa, bi quidem, qui iuriandum praefari
iussi sunt, ab hac forte luce subtrahantur, probationes autem rerum ca-
dant; supra autem memoratas leges sententiae nostrae minime aduer-
si,

e) Lib. XXII. obs. Cap. 28.

Romani Ev. Ottonis, p. 1262

f) ad tit. dig. de iuriandando, leg. 3.
Tom. III. thesauri iuris Romani EV. OT.
TONIS, p. 926.

b) diss. de auct. iud. circa iuriand. delat.
§. XIV. Tom. II. elector. iuris ciu. p. 72^o

g) de rer. iudicatar. auctoritate
Lib. II. Cap. XXI. Tom. II. thes. iuris

i) L. 25. §. 3. D. de probat.
k) L. 12. D. de rebus creditiss.

ti, ex iis, quae ibi tradidimus, constat. Inprimis superuacanci operis culpam vix effugeret possem, si quidquam adhuc adicere vellem de loco PAVLLI, *l)* quo de tute, iusurandum deferente, differit: rescriptum DIOCLETIANI ac MAXIMINIANI, *m)* quo *inopiae probationum* meminerunt, nos non tangit. Loquitur de iure iurando necessario, quod decernere index re vera nequit, sive sit suppletorium, sive sit purgatorium; nisi adsit inopia probationum, et sine dubio ad id quoque respicit STRVBEN, *n)* dum illam aduersariorum conjecturae fauere negat. Tandem restat constitutio IUSTINIANI *o)*; illa autem probationum solum mentionem facit, ne quis credat, solum ad tormenta, vel sacramentum configuum esse licitum.

§. VI.

Quemadmodum iure civili iurisiurandi delatio solum in subdium est permissa; nec prohibita, si alii quoque probandi adsunt modi; ita nec in illo est cautum, quod verisimile esse debeat id, quod alterius aduersarii religioni committatur. Liquebat illud iterum ante omnia ex edicto praetoris supra recitato. Non distinguit praetor, utrum probabile sit, debere reum, quod ab ipso postulatur; an fundatum agendi hac in re haud sit demonstratum; sed si de re, quam petit, semel iusurandum est delatum, reum aut iurare, aut soluere cogit, *p)* Neque minus colligendum est ex loco PAVLLI, quem supra recitauimus, quam ibi permititur tutori, si *omnes aliae probationes deficiant*, iusurandum deferre et quidem omni delectu ac discrimine

remoto

l) L. 35. *D. de iure iur.*

m) L. 3. *C. de rebus creditis.* IAC. CVIACIVS, Lib. XXII. obs. Cap. 28.

n) loc. memorat. Haud quidem inter iurisconsultos conuenit, qua ratione plena aequa ac semiplena probatio difinita sit iure Romano, quemadmodum ex iis constat, quae proferunt HGVO DO-

NELLVS, Lib. XXIV. Cap. 19. ANTON.

MATTHAEI, *de iudiciis*, disp. X. thes. 21.

FRANC. DVARENVS, Lib. II. disput. an-

niuers. Cap. 33, atque alii; ipsum tamen iusurandum suppletorium ac purgatorium iure hoc adprobari, extra omnem dubitationem est positum. CHRIST. THOMASIVS, not. ad *Lancellotum*, Tom. II. p. 1578, et I. H. BOEHMERVS, *iur. protest. eccl.* Tom. I. Lib. XII. tit. XXIV. §. 69 seq. p. 1311.

o) L. 22. §. 10. *C. de iure deliberaudi.*

p) L. 34. §. 6. *D. de iure iur.*

remoto. q) Merito itaque ex eo colligimus, permisum esse iuris-iurandi delationem, si quoque actor veritatem fundamenti agendi nullo alio modo demonstrare; vel eius verisimilitudinem ostendere potest; eadem autem ratione interpretis officium transgredetur, si verba alterius loci, r) quibus iuriandum de veritate rei deferre conceditur, ita interpretari vellemus, vt id saltim obtineat, si ea iam sit verisimilis. Hoc si fuisset necessarium apud Romanos, non opus fuisset, vt recte iudicat GEORG. LUD. BOEHMERVS, s) iureiurando calumnias, cum illius suspicio locum non habet in eo, qui vtitur iuris-iurandi religione de re, quae omnino est probabilis. Illud deferentem omnino praefare debuisse, ex innumeris digestorum aequae ac codicis legibus constat, t) hocque hanc sententiam denuo confirmat. Ei quoque nouum robur conciliatur ex effato PAVLLI, u) quo generatim dicit: *manifestatio turpitudinis et confessionis est, nolle nec iurare, nec iuriandum referre;* cum illo autem coniungimus satis notam constitutionem IUSTINIANI. x) Quae*tionem*, inquit, *ex facto emergentem resecantes et voluntati moriorum prospicientes, sancimus, si sine scriptura, et praesentia testium fideicommissio derelicto fideicommissarius elegerit heredis iuramentum, vel forsan legatarii, vel fideicommissarii, quotiens ab eo reliatum est fideicommissum, sive uniuersitatis, sive speciale: necesse habere heredem vel legatarium, seu fideicommissarium, prius iureiurando de calunnia praefrito, vel sacramentum subire, et omni inquietudine se*st relaxare: vel si recusandum existimauerit sacramentum, aut certam partem, vel quantitatem manifestare fideicommissario derelictam notuerit, si forsan maiorem fideicommissarius expetat: omnimodo exactione fideicommissi subiacere, et cum ad satisfactionem compelli: quum ipse sibi index, et testis inueniatur, cuius religio, et fides a fideicommissario electa est, nullis testibus, nullisque aliis aduentitiis probationibus requisitis.* Nihil aliud supponit imperator, quam quod praestitum a fideicommissario iuriandum calumniae; hoc autem praestito, heredem aut iurare aut fideli-*

q) L. 35. D. de iureiur.

r) L. 25. §. 3. D. de prob.

s) loc. memorar.

t) IO. ERN. FLORECKE, dig. de iu-

ramento calumniae. Ienae, c1515ccXXXI.

u) L. 38. D. de iureiurando.

x) L. 32. C. de fideicommisso.

icrare aut fideicommissum soluere iubet, si quoque nullas alias actor probations producere potest. Haec quum ita sepe habeant: haud opus est, vt ad argumentum prouocem, quod V. C. MALBLANC *j)* ex similitudine sumit, inter iurisurandi delationem aequa ac litis contestationem. Si quoque illo vti haud audeam, quum nequidem villam verisimilitudinem rei, de qua sit iurandum, eiusve demonstratiōnem desideramus, haecque omnino quoque ante litiscontestationem obtinere potest: illud iam ex omnibus his legibus, quas modo excitaui, evidens est. Quum iuriandum in iure cum probatione comparatur eiusus in locum succedit, quemadmodum in primis per illustris GEORG. LVD. BOEHMERVS *z)* scite atque eleganter exposuit: nullum praesidium petere possunt fautores aduersarie sententiae ex rescripto ANTONINI. *a)* Nec prouocare queunt ad effatum CAII *b)* et constitutionem IVSTINIANI, *c)* quum in utroque loco de iureiurando purgatorio est sermo, et qua ratione alia lex ab eodem principe profecta, *d)* nostrae repugnet sententiae, plane non liquet. Licet inter eos iurisconsultos, quos media actas tulit, maxima hac in re, vti infra ostendam, esset animorum dissensio: ex recentiorum tamen schola pauci exstiterunt, qui persuasum haberent, secundum iuris ciuilis praecepta deferentem assertiōnem suam, quam alterius conscientiae committere velit, probabile reddere debere, priusquam eo vtatur. Inter illos refero ANTON. FABRVM, *e)* ERN. COTHMANNVM *f)* ac DAVID. MEVIVM; *g)* ANDR.

C FACHI-

g) de iureiurando, Lib. III. Cap. III.

§. 52. p. 186.

z) de auctōr. indicis circa iuriur. delat. §. XIV. tom. II. elector. iuris ciuilis, p. 672.

a) L. 4. C. de edendo.

b) L. 31. D. de iureiur.

c) L. 26. §. vlt. D. de usuris.

d) L. II. C. de rebus creditis.

e) cod. Sabaud. Lib. IV. tit. I. def. 23. p. 270.

f) responsor. iuris, tom. II. resp. LXXXII. p. 235.

g) Part. VI. decisi. 405. et part. IX.

decisi. 78. Secundum quidem inscriptio-

nem utriusque decisionis sententia nostra in MEVIO inuenit fautorem; verum tamen principia ibi nihilominus tuncur,

ei omnino repugnantia. Ipsum sibi con-

tradicere animaduertit V. C. FRANCIS-

CVS SIRGLERVVS diss. de eo, quod iu-

stum est circa delationem iurisurandi litis

devisorii tam secundum ius commune,

quam statut. Francofurtense, quam prae-

lude perill. KOCHIO Gieslae GESCE

LXXXII, defendit,

FACHINAEV^s h) autem, BENED. CARPZOVIVS, i) ARNOLD. VINNIVS, k)
SAM. COCCEII, l) LVD. MENCKE, m) AVG. LEYSERVS, n) IO. BALTH.
WERNHERVS, o) IO. GOTTFR. SCHAVMBVRGIVS, p) FRID. ES. PVFEN-
DORFIVS, q) GEORG. LVD. BOEHMERVS, r) IVL. FRID. MALBLANC s) eam-
dem fouent sententiam, quam ego quoque amplexus sum.

§. VII.

Simili ratione falleremur, si fontem principiorum de iurisurandi delatione, quae in statutis suis fouent FRANCOFVRTENSES, quaerere volumus in iure canonico. Haud ignarus sum auctoritatis, ad quam ascenderit illud eo potissimum tempore, quo vetus, vti vocatur, reformatio adpareret; nec me fugit, purgatis quoque sacris, etiam eos, qui praesulsi Romani castra deseruerunt, sancte religioseque conseruasse, quae de vsu sacramenti modoque caussas in foro peragendi in legibus suis praescripserunt pontifices. t) Non dubium est; quin quoque iuriis FRANCOFVRTENSIS conditores leges suas iis accommodare studuerint, licet illorum haud mentio sit facta inter normas, quas consuluerint; u) nec negari potest, duo in primis loca esse decretalium, quae idem tradere videntur, quod nostra in reformatione de delatione iurisurandi est sancitum. Quum in priori haec legimus: x) mulieri, quae in iure praefito iuramento adseruit virum talen in ipsam per verba de praesenti matrimonialiter consensisse, probationes alias non habenti, vero ab eius impetitione per sententiam absoluto, non debes licentiam dare cum alio matrimonium contrahendi, ne aucter periurii vi-
dearis

b) controuersi. iur. Lib. I. Cap. 19.
i) part. I. conf. XII def. 2.
k) select iur. quæstiōn Lib. I. Cap. XLII.
l) iur. controuersi, Lib. XIII. tit. II.
quæstiōn XXIV. p. 679.
m) loc. memorat.
n) sp. CXXXV. med. 2.
o) part. VII. obs. 101. ac part. VIII.
obs. 108.
p) princip. prax. iudicior. Lib. I. select. I.
membr. III. Cap. V. §. 2. p. 247.

q) obs. iur. vniuersi, Tom. II. obs.
CLI. p. 510.
r) loc. laudat.
s) loc. excitat.
t) IO. ERN. FLOERCKE, schedia-
mat. de prærogativa iuris canonici præ-
iure Iustinianeo in virtusque iuris diffe-
renziis nouis adnot. aucto. &c. VIII seq.
u) SENCKENBERGIVS, select. juris
et historiarum Tom. I. p. 588
x) Cap. 34. X. de iurisurando.

dearis: nec hoc ei dicimus prohibendum, ne forte si falsum iurauerit, matrimonium contingat legitimum impediri; sed suae conscientiae est potius relinquenda: perspicimus ex illo, absolutum esse virum ab actione de sponsu, licet actrix, sponsalia se cum illo rite celebrasse iurauerit, ea ex ratione, quod adsertionem suam testibus prius haud corroborauerit; posterius autem effarum ita fese habet: 3) sane, si auctor omnino in probatione defecerit, reus debet, et si nihil praestiterit, obtinere. Praesumtione vero faciente pro illo, reo deferri potest, ad offendendam suam innocentiam, iuramentum; nisi iudex inspectis personarum et causae, circumstantiis, illud auctori videat deferendum. Si solum persistamus in verbis: praesumtione vero faciente pro illo, scilicet auctore, reo deferri potest — — iuramentum, eadem fere esse videntur, quae in iure nostro inueniuntur, quum ibi traditur: doch da der Klaeger gar nichts bewiesen, noch auch einige ansehnliche oder starcke Vermuthungen wider sich haette, so ist der Beklagte nicht schuldig, denselben ihm zugeschobenen eyd anzunehmen; praeter ea autem aliud quoque argumentum profert ERN. COTHMANNVS, 2) quo, sententiam suam in iure canonico fundatam esse, probare studet, quodue satis speciosum videtur. Sunt illud ex ordine, quo in decretalibus media probationis recensentur, quumque primum de probationibus ac praesumptionibus est sermo, iisque expositus, quae de illis scitu sunt necessaria, RAYMVNDVS DE PENNA FORTI ad iusiurandum peruenit, colligit, non minus secundum eius sententiam probationem praecedere debere iuriurandi delationi; neque prius illam obtinere, quam si quidquam sit probatum; verumtamen omnia hacc haud sunt ita comparata, ut attentionem mereantur. Quum ea, quae titulo de iureiurando expountur, ad quodus illius genus spectant, et pauca sunt, quae ibi traduntur de iureiurando voluntario; sed in primis quoque sermo ibi est de iureiurando suppletorio aequo ac purgatorio, hocque omnino non locum habet; nisi praecedant probationes vel praesumptiones; falax profecto est conclusiuncula, qua totum COTHMANNI comprehenditur

C 2

argu-

3) Cap. vii, X. de iureiurando. Bene nisi, tit. XIV. §. 33. seq.
Id quoque perspexit 10. PAVLL. LAN- 2) Lib. II. respons. 82.
CELOTTVS. Lib. IV. instit. iuris cano.

argumentum. In priori rescriptorum, a) quorum verba ante recitauit, haud definitur, qua ratione factum sit, ut mulier admitteretur ad religiosam assertionem sponsaliorum, quae contraxit, ideoque prorsus incertum est, vtrum a iudice sponte illud iuriandum ipsi sit impositum; an prius potius detulerit viro super actione sua iuriandum, hocque astricti a reo sit relatum. Tantum dein abest, ut pontifex declareret, recte masculum ab actione esse absolutum, propterea quod testibus haud sit corroboratum, quod astricta iurauerit; ut id potius tangat, ac solum quaestionem in medium proferat, num permitti queat eiusmodi mulieri aliud inire matrimonium. Nobis itaque hic locus haud obstat; neque vero id adfirmandum est de posteriori scripto. b) Recte iam monuerunt ARNOLD. VINNIUS, c) CHRIST. THOMASIVS d) ac IVST. HEN. BOEHMERVS, e) haud id intelligendum esse de iureiurando voluntario. Etsi ibi mentio fiat *iurisiurandi reo deferendi*, merito tamen animaduertere debemus, loquendi hanc formulam a pontifice quoque adhiberi de iureiurando, a iudice decernendo. Ea, quae in fine adiecit, abunde confirmant, de hoc sermonem esse, quum pontifex arbitrio iudicis relinquit, vtrum actor, an potius reus iure debeat; illud autem locum habere haud posse, si ab una parte alterius iuriandum sit delatum, ideoque id contingat, quod in initio huius rescripti memoratur, nec tironi est ignotum.

§. VIII.

Neque vero facio cum IO. SCHILTERO, f) IO. GOTTL. HETNECCIO, g) LAZ. CAROL. DE WOELCKERN h) ac IO. PHIL. ORTHIO, i) quum sapere existimant loca iuris FRANCOFVRTENSIS supra recitata
mores

a) Cap. 34. X. de iureiurando.

b) Cap. vlt. X. de iureiur.

c) Lib. II. quaest. iuris civil. Cap. 42.

d) not. ad Lancelotti. Lib. IV. Tit. XIII.

§. 33. Tom. II. p. 1576.

e) iur. protest. ecclesiastico, Tom. I.

Lib. II. Tit. XXXIV. §. 69, seq. Tom. I. p. 1510, seq.

f) exerc. XXIII. §. 8.

g) elem. iur. Germanici, Tom. II. Lib.

III. tit. VI. §. 259. p. 608.

b) com. succincta in cod. iuris statut.

Norici, Tom. I. tit. VII. §. 2. p. 826.

i) in den vierten und letzten Foris-
zung der Anmerckungen über die Refor-
marion p. 776.

mores patrios; eo maiore tamen attentione dignam hanc conjecturam puto, quum fautorum habuit virum, qui in scientia legum Germanicarum excelluit; hac que in re palmarum praeripuit fere omnibus, qui eius vel minimum aetate illi operam nauerunt, 10. GOTTL. puto HEINECCIVM. Libens concedo, eum potissimum in finem quandam statuta in cicutatibus imperii aequae ac municipalibus compilata fuisse, ut mores, quos a maioribus accepint, conservarent atque impedirent; quo minus fese in fugam coniicerent ob auctoritatem iuris peregrini; nec inficior, hausta esse plerunque praecepta ex patriis legibus, quae in illis traduntur, si delibata non sunt ex iure civili et canonico. Extra omnem quoque dubitationem est positum, FRANCOFVRTENSES licentiam litigantis, alteri iuriandum deferandi, tam artis limitibus haud circumscripsisse; nisi summa eorum fuerit aduersus iuriandum religio, et ob eamdem illud prius haud concedere vellent; quam si aliae desicerent probationes, hicque probabilem litigandi causam haberet, qui alteri iuriandum deferret; Germani autem maximam aduersus illud ab antiquissimis abhinc temporibus habebant reuerentiam. Eius quum amplissima in primis nobis praebent documenta leges ALLAMANNORVM, k) BAIUVARIORVM, l) SAXONVM m) aliaque litterarum monumenta, n) in quibusdam legibus quaedam quoque inueniuntur, quae cum placitis Francofurteniis consipare videntur. Respicimus ante omnia ad ea, quae in legibus ALAMANNORVM o) sunt cauta: si quis interpellatus ante ducem de qualicunque causa, quod iam manifestum est, tribus, vel quatuor testibus, aut de homicidio aut de furto aut de aliquo neglectu, quod illi testantur, qui boni testimonii sunt implere, non perituratores, nec fallaces, nec pecuniarum acceptores; sed veritatem volunt dicere, cognoscat hoc index, quod tunc licentiam ille homo, qui mallatur ante eum de causa illa potestatem iurandi non habeat; sed sicut lex habet, in hoc iudicio persoluet. Si paulo acutius haec verba contemplamur ac cum iis comparamus, quae penes

C 3

alios

k) tit. XLII.

l) tit. VIII. Cap. 16. §. I.

m) tit. II. §. 9. p. 46. cd. GÄRT.

n) IO. SCHILTERVS, loc. memorato,

et IVL. FRIDER. MALBLANC, de iure

iurando, Lib. IV. Cap. I. §. 413. seq.

o) tit. XLII, §. I.

alios Germaniae populos obtinuerint, inuenimus, aliud his placuisse; neque eos vñquam reum, vbi in primis sceleris cuiusdam argueretur, a iure iurando purgatorio exclusisse, licet testes ad essent, quibus esset conuincendus. Infra copiosius id exponam. Non dubium est; quin institutum hoc in ueteratum fuerit, et quibusdam in prouinciis ea iam aetate obtinuerit, qua ALAMANNORVM leges auspicias regum Francorum literis designarentur; hoc vero posito, sine dubio illius ALAMANNI rationem habuerunt verbis supra recitatis, quumque ab eodem prorsus discederent, euidenter simili declararunt, quanti aestumarent ius iurandum. Haud permittere volebant illud, vbi testibus idoneis conuinci posset reus; idem autem reges FRANCORVM p) non obscure tradebant, sequenti loco: *volumus, ut sacramenta cito non fiant, sed unusquisque iudex prius caussam veraciter cognoscat, ut eum veritas latere non possit.* Nec facile ad sacramenta veniant. Si porro consideramus veram et genuinam rationem, cur ad solleme quandam ius iurandum nemo facile admitteretur; nisi stipatus esset coniuratoribus seu sacramentalibus, q) qui iurarent, haud peieraturum esse reum; illam non nisi in summa maiorum nostrorum religione aduersus sacramentum ponere debemus. Eamdem fere ob caussam idem quoque fere quod FRANCOFVRTENSIBVS placeret, iubent WISIGOTHI: r) iudex, vt bene caussam cognoscat, primum testes interroget; deinde scripturas inquirat, ut veritas possit certius inueniri, ne ad sacramentum facile veniatur. Hoc enim iustitiae potius iudicatio vera commendat, ut scripturae ex omnibus intercurrant, et iurandi necessitas sese omnino suspendat. In his vero caassis iuramenta praefentur, in quibus nullam scripturam, vel probationem, seu certa indicia veritatis, discussio iudicantis inuenirerit. In quibus tamen caassis et a quo iuramentum detur, pro sola inuestigatione iustitiae in iudicis potestate constat. Licet tandem ad

huc

p) Lib. V. capitular. cap. 349.

q) Leg. Alamannor. tit. LXXXIX. *Ba-*
iuuarior. zit. VI. §. 2. *Frisor.* tit. I. §. 7.
Breuitatis caussa ad ea prouoco, quac-
de iis protulerunt IO. CAR. HENR.
DREYERVS, de vnu genuino iuris Anglo-
Saxonici, p. 170, seq. ERN. IOACH. DE

WESTPHALEN, praef. tom. III. monument.
ineditorum praemissa, p. 62. 10. GOTTL.
HEINECCIVS, element. iuris Germanici,
tom. II. lib. III. zit. VI. §. 217. p. 565.
et IVL. FRIDER. MALELANC, loc.
memorat.

r) Lib. II. Tit. 22.

huc eo tempore, quo specula adparuerunt, rei, ut supra monui, nonnunquam arceri haud possent a iuri curando, quo expurgaretur suscipio, si quoque actor adseuerationem suam testibus probare vellet; illud tamen obtinuit, vbi de actu, extra iudicium gesto, esset sermo. Longe aliter sece res habebat, vbi ille in iudicio esset suscepitus. Si quoque istum negare auderet reus, eius sacramentum haud locum inueniebat, propterea quod ea, quae in iudicio fieret, coram pluribus peragerentur, hisque reus facile negotio conuinceretur. Memoratu profecto dignum est, quod speculator SVEVVS profert: s) daz ander, suauz der man vor gerichte nit entur sunie wizzende ez sie, des laugent er mit sinem zuuain Vingern mit sinem ayde und kan in sin nieman überziugen, daz ist reht. Tradit quidem, quod supra exposui; sed refrringit idem claris verbis ad ea, quae non in iudicio sit gesta; in iure autem prouinciali SAXONICO t) haec legimus: was er vor gerichte thut, da soll der mann nicht umschwebren, denn das überzeugt ihn der schwaldige wohl mit andere zweyen mannen und der richter soll der dritte sey.

§. IX.

Haec sunt sine dubio, quae ducerent summos viros IO. SCHILTE-RVM ac IO. GOTTL. HEINECCIVM in conjecturam, FRANCOFORDIENSES ea, quae de iuris iurandi delatione legibus supra recitatis sanxerunt, haufisse ex iure Germanico antiquiori; tantum tamen abest, ut me commoueant ad amplectendam eamdem sententiam; ut de illa potius decidere me oporteat. Ante omnia ipse hic humanissimus iurisconsultus HEINECCIVS u) monuit, iusiurandum voluntarium, sive illud a parte parti deferatur in iudicio; sive extra illud, maioribus nostris fuisse penitus inusitatum. Consenit hic in re cum ipso IO. CAR. HENR. DREYERVS, x) eiusque castra sequi eo minus dubito, quum extra omnem dubitationem est positum, differentiam illam inter voluntarium iusiurandum aequem ac necessarium, per iura

³⁾ Cap. CCCLXXXI. §. 3. p. 219. ed. Lib. III. tit. VI. §. 215. p. 362.

⁴⁾ IO. SCHILTERI.

⁵⁾ Lib. I. art. VII.

⁶⁾ Elementa iuris Germanici, tom. II.

^{x)} de usu genuino iuris Anglo Saxonici.

p. 169.

iura peregrina demum in Germania esse introductam. Neque opus fuit, ut quisquam iurisurandi delatione veteretur, quum, si semel de facto litigaretur, quod extra iudicium esset suscepit, hocque a reo negaretur, purgatorium, ut infra videbimus, omni tempore obtineret, hocque illud iudex ex officio imponeret; neque eius locum inventis, ubi quoque unus litigantium ad sacramentum alterius prouocaret, et per id solum iudicem admoneret, ut officii sui memor sit et pro ratione reum ad praestandum iusurandum cogat. Haud possumus itaque fontem quaerere in legibus Germanicis, unde hauserint **FRANCOFORDIENSES** praecpta de iurisurandi delatione; ubi vero quoque hac re supersedere velimus et statuere, vel minimum usum quandam iurisurandi obtinuisse, similem hodierni iurisurandi delationi: nec de eo quidquam inuenimus, quod reipublicae **FRANCOFORDIENSI** occasionem suppeditare potuerit, ea, de iureiurando voluntario fisciendi, quae ab ipsa hac de re sunt scita. Ante omnia 1) maiores nostri haud statuebant, deficientibus demum aliis probationibus, iusurandum locum habere; sed vel illud penitus excludebant; vel eodem statim finiendam item censebant, si quoque alii probandi modi supererent. Illud quum obtineret, ut iam supra docui, si controversiae actum tangeret iudiciale, propterea quod secundum pristinam iudiciorum formam, non; nisi in suspecta ac praesentia plurium hominum, 2) iurisurandi religione obstrictorum, fieri poterat, hisque longe maior habebatur fides; quam iis, qui litigarent: hoc autem secundum opinionem, quae Germanorum animis fere insita videretur atque innata, de omnibus factis controversis obtinuit, quae extra iudicium sufficerentur, siue essent licita; siue delicta. Quum profecto **ALEMANNIS**, 2) ut iam supra coniecimus, ea, quae de usu sacramenti arclioribus limitibus circumscribendo statuerunt, haud in mentem venissent; nisi quoque isto tempore moris fuerit ipsorum, vel incolarum regionum iis finitimarum, ut reos iureiurando expurgare se permitterent, si quoque testibus essent conuincendi, id in iuribus mediae actatis clare traditur. Auctor speculi **SAXONICI REP-**